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Kwestja włosko - abisynska — Oświadczenia bar. Atoisi i Volde Mariama — Przechodzi 
uchwała dopuszczenia delegata Abisynji do udziału w obradach

Genewa. (PAT) Wczoraj o godz.
17 rozpoczęło się poufne posiedzenie, 
które zagaił przewodniczący min. Eden, 
zwracając się do obecnych z prośbą o 
wypowiedzenie się w sprawie porządku 
obrad.

Po skreśleniu z obrad sprawy osie
dlania Asyryjczyków oraz skargi rządu 
Iraku i wpisaniu sprawy projektu kon
wencji co do stosowania transmisyj ra
diowych dla celów pokojowych, zabrał 
głos delegat Włoch Aloisi, oświadczając, 
iż© pragnie złożyć oświadczenie w spra
wie wpisania na porządek obrad sporu 
między Włochami a Abisynją.

Przewodniczący min. Eden wzywa 
'delegata abisyńskiego, aby zasiadł przy 
stole Rady.

Aloisi oświadcza, że delegacja wło
ska nie może zgodzić się na obecność 
przy stole Rady delegata abisyńskiego. 
W Abisynji nie istnieje obecnie żadna 
organizafiJa, a jedynie suwerennością 
istniejącą w tym kraju jest suweren
ność Włoch. Wszelka dyskusja w spra
wie sporu wiosko - abisyńskiego byłaby 
zatem bezcelowa, przedstawiciel Włoch 
nie mógłby w niej uczestniczyć. Aloisi 
po tych słowach opuścił swe miejsce i 
wyszedł z sali obrad.

Następnie zabrał głos delegat Abisy
nii Volde Mariam, który oświadczył, że 
Abisynją, będąc członkiem Ligi Naro
dów, nie jest napastnikiem, lecz ofiarą 
napaści. Abisynją nie pogwałciła żad
nego prawa międzynarodowego i pozo- 
staje związana z Ligą Narodów7.

Przewodniczący Rady min. Eden 
stwierdza, że chodzi jedynie o ustale
nie porządku dziennego. Rada Ligi Na
rodów ma się wypowiedzieć, czy punkt
18 porządku obrad, obejmujący spór 
włosko - abisyński, ma pozostać. Min. 
Eden ośw iadcza, że jego zdaniem spra
wa powinna pozostać na porządku 
dziennym.

Podobne oświadczenia składają rów
nież min. Munch (Danja) i ambasador 
Madariaga (Hiszpanja). Wobec braku 
sprzeciwu innych członków Radły, prze
wodniczący stwierdza, że Rada Ligi po
stanowiła utrzymać punkt, dotyczący 
sporu włosko - abisyńskiego na porząd
ku obrad.

Następnie odbyło się posiedzenie pu
bliczne Rady, na którem przyjęto rapor-

W parlamencie japońskim
T o k j o. (PAT) Ągencja Domei do

nosi: Przywódcy pąrtji Minseito i Seju- 
kai postanowili złożyć w izbie wspólną 
rezolucję, która brzmi następująco:

„Po wysłuchaniu mowy tronowej ce
sarza. wobec powagi położenia izba 
wprowadza ścisłą dyscyplinę wewnętrz
na i wypowiada się za rozwinięciem ak
cji izby na rzecz obrony konstytucjona
lizmu, jednocześnie wzywa rząd do wy
konania reformy administracji, opartej 
na zaufaniu społeczeństwa i zmierzaj ą-

ty, dotyczące prac komitetu znawców w 
sprawie pomocy dla ubogich cudzo
ziemców7, prac komitetu higjeny oraz 
raport w7 sprawie wyborów członków 
stałego trybunału w Hadze. Sprawo
zdawcą w tej ostatniej sprawie był Aloi
si, który był znów obecny na posiedze
niu Rady Ligi.

Następne posiedzenie Rady odbędzie 
się we wtorek popołudniu.

Genewa. (Tel. wł.) Delegat abi
syński przy Lidze Narodów7, Vold'e Ma
rłam, przesłał do sekretarjatu Ligi Na
rodów deklarację z prośbą o doręczenie 
jej wszystkim członkom Ligi. W dekla
racji m. i. czytamy:

Pakt został złamany, a jego przepi
sy pogwałcone. Zastosowanie art. 16 
paktu nie nastąpiło. Wojska abisyńskie 
•z niedostatecznem uzbrojeniem i nie
wystarczającą amunicja walczyły do 
ostatka. Ludność Abisynji i broniący 
ją żołnierze, doprowadzeni do rozpaczy, 
musieli walczyć z gazami trującemi i 
olbrzymia armją...lotniczą przeciwnika, 
Rozpaczliwe nawoływania o pomoc rzą
du abisyńskiego nie zdółały nakłonić do 
aktywnego wystąpienia sygnatarjuszy 
paktu Ligi przeciwko napastnikowi.

Rząd włoski tymczasem sprowoko-

Z wygnania negusa Haile Selassie
Rozczarowanie do TAgi Narodów — Pogłoski z Rzymu

Londyn. (PAT.) — „Evening 
Standard'1 donosi z Jerozolimy, że 
Haile Selassie nie cierpi bynajmniej 
wskutek zatrupia gazem, lecz, że znaj
duje się w stanie całko witego wyczer
pania nerwowego. Tego rodzaju dia
gnozę postawił lekarz, który leczy ce
sarza abisyńskiego. Cesarz ni© był w 
stanie towarzyszyć wczoraj cesarzo
wej do kościoła, jednak złożył oświad
czenie dla jednego z pism. Oświadcze
ni© cesarza było treści następującej:

„Jestem bardzo nieszczęśliwy, że 
wraz z mą rodziną znalazłem się w o- 
becnem położeniu. Odczuwam głębo
kie rozczarowanie z powodu niezdol
ności Ligi Narodów do tchnięcia no
wego ducha w sprawy międzynarodo
we. Światu, którego sympatje, jak je
stem tego pewny, są po mojej stronie, 
mogę z tego świętego miasta Jerozoli
my, pełnego głębokich asocjacyj mi
łości i tolerancji, jedynie oznajmić, że

cej do rozwoju kraju.“
Tok jo. (PAT) Do izby wpłynął

wczoraj niespodziewanie sensacyjny 
wniosek. Deputowany Majada, członek 
grupy niezależnych, złoaył zapytanie, 
dlaczego b. premjer admirał Okada nie 
popełnił harakiri, chociaż ponosi odpo
wiedzialność za bunt w armji w lutym 
r. b. Majada odmówił wycofania swe
go wniosku i został decyzją przewodni
czącego usunięty z sali posiedzeń.

wał przeszło 50 państw. Ludność abi- 
syńska nie została ujarzmiona. Znacz
na część Abisynji, położona na zachód 
od stolicy, jest nadal wolna i niepodle
gła i broni się nadal. Bezprawnego i 
gwatłownego okupowania kraju Abi- 
synja nigdy nie uzna.

W końcu deklaracja zawiera pyta
nie, czy Liga Narodów, która również 
padła ofiarą prowokacji włoskiej i na
pastnika włoskiego, ugnie się przed 
gwałtem.

Paryż. (PAT.) Havas donosi z 
Genewy, że delegat Francji Paul-Bon- 
cour konferował wczoraj z Edenem i 
van Zeelandem o zagadnieniu naru
szenia Lokarno przez Niemcy. Na dzi
siejszą naradę państw lokarneńskich 
będzie zaproszony przedstawiciel 
Włoch.

W Genewie panuje przekonanie, że 
wobec braku urzędowej odpowiedzi 
niemieckiej na kwestjonarjusz brytyj
ski i w porozumieniu z państwami lo- 

..ka-meńskiemi, które będą obradować 
dzisiaj, rozważanie tego zagadnienia 
przez Radę Ligi zarówno jak zatargu 
włosko - abisyńskiego będzie odroczo
ne do sesji nadzwyczajnej, mającej od
być się około 15 czerwca.

przyszłość pokoju i szczęście tego 
świata zależą całkowicie od utrzyma
nia ducha chrystjanizmu przez dobrą 
wolę mas jak i jednostek.

Londyn. (PAT) W izbie złożono 
około 20 zapytań do premjera Baldwina 
o stosunku do Abisynji. Większość 
tych pytań domagała się wyjaśnienia, 
czy i w jakim stopniu W. Brytanja u- 
waża rząd Abisynji za odpowiedzialny, 
a cesarza Haile Selassie za panującego-

Naogół na te pytania udzielił pre- 
mjer Baldwin odpowiedzi wymijają
cych, a na zapytanie o zniesieniu sank- 
cyj odmówił odpowiedzi. W sprawie 
podróży cesarza premjer Baldwin o- 
świadczył: „W czasie pobytu na krą
żowniku brytyjskim „Enterprise“ ce
sarz zapytał, czy mógłby pojechać bez
pośrednio do Anglji, zamiast lądować 
w Haifie. Ze względów praktycznych 
nie można było zrobić takiej zmiany 
w trasie podróży.“

Paryż. (PAT) Havas donosi z 
'Rzymu: Natychmiast po proklamowa
niu króla Włoch cesarzem Abisynji ro
zeszła się pogłoska, że król Wiktor 
Emanuel uda się do Abisynji. Krążyła 
również pogłoska, że do Afryki wschod
niej uda się wkrótce Mussolini. Mówio
no też, że koronacja Wiktora Emanue
la na cesarza. Abisynji odbędzie się w 
świętem mieście Aksum. Narazie trud
no jest stwierdzić, czy wszystkie te po
głoski są prawdziwe.

Asmara. (PAT) Jak się obecnie 
wyjaśniło, przy obronie hotelu „Impe
rial“ przed bandami rabusiów zginęło 
4 Europejczyków. Naogół liczba Euro

pejczyków, którzy ponieśli śmierć w 
czasie ostatnich zajść w. stolicy Abisy
nji, jest większa, niż pierwotnie przy
puszczano.

W dniu dzisiejszym na pokładzie pa
rowca „Conte Verdi“ opuszcza Afrykę 
wschodnią szereg wybitnych osobisto
ści, m. in. min. Ciano i obaj synowie 
Mussoliniego.

Odpływ złota zahamowany
Warszawa. (Tel. wł.) W sferach 

finansowych słychać, że zarządzenia 
dewizowe spowodowały nietylko zaha
mowanie odpływu, ale nawet wzrost 
zapasów złota w Banku Polskim. Po
lepszona sytuacja znajdzie niewątpli
wie swój wyraz w bilansie Banku Pol
skiego za pierwszą dekadę maja, (w)

B. min. Czechowicz
opuszcza part ję

Warszawa. (Tel. wł.) B. min. 
skarbu Gabrjel Czechowicz wystąpił 
z Polskiej Partji Radykalnej, którą 
swego czasu utworzył sam wraz z am
basadorem Filipowiczem, (w)

W rocznicę zgonu
marsz. Piłsudskiego

Dzisiaj, dnia 12 maja, jako w rocz
nicę zgonu ś. p. marszałka Józefa Pił
sudskiego, odprawione będą w kościo
łach paraf jainych nabożeństwa żałob
ne, — w katedrze żałobna msza św. dla 
przedstawicieli władz. Defilada woj
skowa odbędzie się o godz. pół do 12 
na ulicy Babińskiego przed gmachem 
DOK. Wieczorem o godz. 18 — żałobna 
akademja w sali tronowej zamku za 
kartami wstępu

0 nową umowę handlową 
polsko - francuską

Warszawa. (Tel. wł.) W spra
wie wypowiedzenia obowiązującego 
dotychczas traktatu handlowego z 
Francją, donoszą następujące szcze
góły:

Wypowiedzenie traktatu nastąpiło 
na dwa miesiące, tak, że traktat do
tychczasowy obowiązuje do dn. 10 lip- 
ca. Był on zawarty jeszcze w r. 1924. 
Stracił jednak już dawno swoją war
tość, wobec stosowania przez Francję 
już od szeregu lat kontyngentowego 
systemu wymiany handlowej. Rewi
zja tego traktatu i przystosowanie się 
do zmienionych warunków wymiany 
towarowej stały się rzeczą nieodzowną 
od dawna. Polsko-francuskie rokowa
nia o nową umowę handlową rozpocz- 
ną się w pierwszych dniach czerwca, 
po przybyciu do Warszawy nowego 
attache handlowego ambasady fran
cuskiej. (w)

Ułatwienie dla dyplomatów 
w Rzeszy

Wiedeń. (Tel. wł. ) Nadeszły tu
taj wiadomości z Rzeszy, że rząd nie
miecki przywrócił korpusowi dyploma
tycznemu w Niemczech prawo nabywa
nia t. zw. register-marki, której kurs 
jest blisko o 45 proc, niższy od urzędo
wego kursu dewizy niemieckiej. Pra
wo zakupu, register-marki otrzymali 
wyłącznie członkowie korpusu dyplo
matycznego z wykluczeniem personelu 
kancelaryjnego i konsularnego. Dyplo
maci mogą je kupować tylko na osobi
sty użytek dla wyrównania wysokich 
kosztów utrzymania w Rzeszy.

Składajcie ofiary na samolot „CHROBRY“
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Z CHWILI
Nie popełnimy przesady, stwierdza

jąc, że obozu „sanacyjnego“ w znaczeniu 
jednolitego obozu politycznego już niema. 
To już należy do przeszłości.

Póki żył Józef Piłsudski, silna jego in
dywidualność była czynnikiem, skuwają- 
cym w jedną całość rozbieżne politycznie 
i społecznie elementy, jakie się znalazły 
w obozie „sanacyjnym“; gdy czynnika te
go zbrakło, obóz „sanacyjny“ rozpad! się 
w ciągu jednego roku w kilka wzajemnie 
namiętnie zwalczających się grup. I chy
ba nikt trzeźwy nie prorokuje mu odzy
skania żywota.

*
Według korespondenta tutejszego 

dziennika konserwatywno-„sanacyjnego“ 
pik. Sławek zrezygnował z inicjatywy 
tworzenia jednolitej organizacji obozu 
„sanacyjnego“; odwleka się też (może 
ad calendas grąecas) opublikowanie de
klaracji ideowej przez klub dyskusyjny 
posłów i senatorów „niepodległościo
wych“; a Federacja nie ma zamiaru two
rzyć obozu politycznego; — pozostała na 
placu jedynie grupa „naprawiaczy“ (le
wicowo - „sanacyjna"), która pospiesznie 
tworzy organizację polityczną.

Z tej to grupy mają - według tegoż 
korespondenta ■— wejść nowi ludzie do 
obecnego rządu przy jego rekonstrukcji.

A mianowicie wchodziłby jakoby w ra
chubę wojewoda śląski Grażyński jako 
minister spraw wewnętrznych, przy nim 
zaś jako dyrektor departamentu poli
tycznego p. Kierzkowski, także „napra
wiacz“, b. szef wywiadu oddziału drugie
go sztabu generalnego, a później komen
dant główny „Strzelca“. Jakoby też li
czono się z ustąpieniem ministrów Górec
kiego i Michałowskiego.

Powtarzamy te wersje o zmianach 
personalnych, nie biorąc za nie oczywi
ście odpowiedzialności.

*
Dziennik „Breslauer Neueste Nach

richten“ wydał z okazji targów wrocław
skich specjalny dodatek, dołączony do nr. 
124 z dnia 6 b. m. W dodatku tym za
mieszczono na pierwszej stronie faksi- 
mile listu polskiego wiceministra spraw 
zagranicznych p. Szembeka, który w ję
zyku polskim wypowiedział się na temat 
znaczenia targów wrocławskich i roli 
prasy w ich propagandzie.

Nie interesuje nas jednak treść listu 
p. Szembeka, lecz jego forma. List zo
stał napisany na zniszczonej i brudnej 
maszynie. Czcionki w, s, e, r na maszy
nie, użytej do listu, są pełne brudu i od 
biły się zamazane. Poza tern niektóre 
litery są poprawiane atramentem. Ca
łość wygląda wręcz fatalnie, tembardziej, 
że również niektóre litery odbite zostały 
w liście wyżej, względnie niżej, aniżeli 
inne.

Dódajemy, że w tym samym dodatku 
jest faksimile listu ministra komunikacji 
Rzeszy, listu, pisanego na maszynie po
rządnej i przez osobę, znającą swój za
wód.

Niedbalstwo naszego M. S. Z. — tu jest

STANISŁAW WYRZYKOWSKI

DR JK0RME1 ŚMIERCI
POWIEŚĆ HISTORYCZNA

(Ciąg dalszy)
82)

Łaskawość ihumena Monasteru 
Borysowego zmieniała się nieustan
nie, codzień jeżdżąc na inaczej pstrym 
koniu. Jednakowoż wkońcu posunę
ła się tak daleko, że wysokie często
koły przestały odgradzać sędziwych 
przyjaciół od ludzi i dalszego świata. 
Za jego pozwoleniem poczęli bywać 
niekiedy w Rostowie. Już od wielu 
lat podupadało to mieścisko w zanie
dbaniu i opuszczeniu. Lecz właśnie 
w tym czasie ożywiło się nieco, bo
wiem rojną i gwarną czeredą na tę- 
skliwe wygnanie przybyli tam jeńcy 
polscy. Była między nimi szlachta 
bardzo znaczna. Był uczony Pan Pod- 
stoli, Stanisław Niemojewski. Był Pan 
Wolski i Pan Korytko. Byli dwaj bra
cia Stadniccy, Andrzej i Marcin. Chy
ba czart Walanty otumanił Pana An
drzeja, mądrego statystę, że nie sprze
ciwił się, gdy jego brat ¡rodzoniusieńki 
przyjmował godności ochmistrza dwo
ru Carowej Maryny, bawej nawet sam 
pozwolił zaprosić się na moskiewskie 
gody. Popamiętali je obaj ruski mie
siąc.

Łzy zakręciły się w oczach Nicolaa

Willa negusa w Genewie
na sprzedaż

Tragedja w obramowaniu wiosennem — Powoje, kruszące 
bloki marmurowe — Willa księżniczki „Słoneczko“ do sprze

dania
(Korespondencja własna
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Genewa, w maju.
W Montreux kwitną obecnie białe 

narcyzy. Od Lozanny począwszy, 
wzdłuż jeziora, wije się droga poprzez 
okolicę kwitnącą w kolorach soczystej 
zieleni, delikatnego fioletu, oraz różo
wego i bladoniebieskiego. Tu wiosna 
w całej swej krasie — kilka kilometrów 
zaś dalej, w Genewie, sprawy wielkiej 
polityki zagłuszają jej tchnienie.

Kolorowe powoje jednak, które tu 
i owdlzie wytryskają ze szczerb starych 
murów, jakoby mówić chciały, że i one 
kiedyś mogą zagościć wśród marmuro
wych bloków nowego dziś pałacu Ligi 
Narodów...

Obecnie obraduje tu Rada Ligi. W 
sprawie Abisynji, po opuszczeniu kraju 
przez negusa i ogłoszeniu włoskich de- 
cyzyj — czyż nie jest to już nieco za- 
późno?!

Kursują również wieści, że „król kró
lów“ przybędzie własną osobą do Gene
wy. Natomiast inne brzmią wręcz prze
ciwnie: „Nie przyjedzie chyba, skoro 
sprzedają jego willę nad jeziorem“.

*
Istotnie. Dotąd mało nawet kto o 

tem wiedział, że wladtea Abisynji posia
dał własny dom nad Lemanem. Posia
dłość ta leży między Lozanną a Mon
treux, właśnie tam, gdzie się zaczynają 
pola narcyzów, a kolorowe powoje pną 
się po murach. Willa jest ogrodzona 
żelaznym parkanem, na którym od pew
nego czasu widnieje tablica z napisem: 
„Villa a vendre“ — willa na sprzedaż, 
13 pokoi z wszelkim komfortem., 6000 
m kw., centralne ogrzewanie!

Na sprzedaż wystawia ją poselstwo 
abisyńskie w Paryżu.

Stara kobiecina, która obecnie do
gląda opuszczonej i smutnej willi, in
formuje, że nabyto ją dla negusa przed 
trzynastu laty. I to się zgadza, trzyna
ście lat temu Abisynja została przyjęta 
do Ligi Narodów. Feralna liczba!

Negus, według opowiadania staru
chy, nabył willę rzekomo dla swej cór
ki Tsahai, co oznacza mniejwięcej, prze
tłumaczone na język polski — „sło
neczko“. Dla tej samej Tsahai, która 
według niesprawdzonej copra wda je
szcze wieści przy pielęgnowaniu ran
nych żołnierzy miała się zarazić trądem 
i nie została przyjęta na okręty angielski 
w Dżibuti. Biedne „słoneczko“I

Willa jest bardzo solidnie umeblo-

już prawie przysłowiowe. Jak wobec tego 
wyglądają np. wręcz wzorowe listy i dru
ki, wychodzące z czeskosłowackiego mini-

, de Mello, gdy ujrzał znowu ludzi swo
jej wiary i pokrewnego obyczaju. A 
ujrzał ich w pozyturze nieco osobliwej. 
Bowiem niepomni swego pańskiego 
statku pospołu ze swą czeladzią sie
dzieli na dachach mizernych, rostow- 
skich dworzyszcz i wymachiwali z nich 
radośnie czapkami. Zdaleka pozdra
wiali w ten sposób gnuśnie wlokący 
się korowód powózek, na których 
strjelcy carscy odstawiali do Jaro
sławia Pana Wojewodę Mniszcha, je
go córkę oraz mnóstwo pomniejszego 
polskiego ludu. Smętne oczy Carowej 
Maryny tylko raz błysnęły w stronę 
rodaków, poczem ukryły się znowu w 
cieniu długich rzęs, gdyż zabłysnęły 
łzami, ujrzawszy śród nich Pana Nie- 
mojewskiego, który był najmilszym 
przyjacielem jej kochanka.

Augustjanin portugalski nie pa
trzał na nią, lecz na jej ojczeńka. Po
kazał mu go czerniec, któremu prze
zorny ihumen powierzał nadzór nad 
więźniami, ilekroć wypuszczał ich po
za obręb monasteru. Prawosławny 
bogomolca snadnie poznał Pana Woje
wodę, bowiem widywał go w Moskwie 
i niejednokrotnie pasł swe prostacze 
oczy jego pańską świetnością, co pra
wie gasiła carskie przepychy.

Bez pytania ¡począł opowiadać, co 
o nim wiedział, a wiedział dużo, ponie
waż głośna i głośno przeklinana w Car
stwie Moskiewrskiem była podówczas 
osoba Pana Jerzego Mniszcha. Wsze
lako Nicolao de Mello nie we wszyst
kiem dawał wiarę jego zacietrzewio

„Kurjera Poznańskiego“)
wana. W salonie, ze sprzętami o czer
wonych obiciach, wisi wielki portret 
cesarza w płaszczu królewskim i z in
sygniami swej władzy.

W bibljotece szereg pięknie opraw
nych tomów rozmieszczonych na rega
łach. Na małym stoliku, obok przybo- 
rów do palenia, leży jakiś zeszyt mód) 
paryskich, Patou i Poiret, z lutego 1929 
roku.

Na biurku jest rozłożona olbrzymia 
mapa Abisynji. Na niej naszkicowany 
projekt wielkiego kanału przez pusty
nię dankalijską, która tą drogą miałaby 
być nawodniona i użyźniona. Może te
raz zczasem Włosi pomyślą o urzeczy
wistnieniu tego projektu.

Antyżydowskie nastroje
ludności muzułmańskiej

Bejrut. (PAT.) — Studenci 
arabscy uniwersytetu amerykańskie
go w Bejrucie ogłosili 24-godzinny 
strajk protestacyjny, solidaryzując się 
z Arabami z Palestyny. Wysłano de
peszę do wysokiego komisarza brytyj
skiego w Jerozolimie, potępiającą pro- 
żydowską politykę kolonizacyjną 
władz angielskich. Antyżydowskie 
nastroje panują nietylko wśród stu
dentów, lecz również wśród ogółu 
ludności, zwłaszcza muzułmańskiej.

W ostatnich czasach przybyło tu 
bardzo wiele rodzin żydowskich, ucie
kających przed wypadkami palestyń
skiemu Uciekinierami zaopiekowała 
się gmina izraelicka, która równo
cześnie otwarła subskrypcję na rzecz

Postem Rzeszy w Oslo
Berlin. (PAT) Kanclerz Rzeszy 

zamianował nadburmistrza m. Berlina 
dr. Sahma posłem Rzeszy Niemieckiej 
w Oslo. r

Ilość Zydow
w nowej izbie francuskiej
Paryż. (Tel. wł.) W nowym par

lamencie francuskim będzie zasiadało 
13 Żydów, mianowicie 5 socjalistów, 
4 radykalnych socjalistów, 2 komuni
stów i 2 niezależnych. .

A ilu do tej feralnej trzynastki doj
dzie jeszcze ukrytych Żydów, którzy wo
lą pracować w ukryciu?!

Ieterstwa spraw zagranicznych i jego eks
pozytur? Trzeba się tego porównania 
wstydzić!

nym oskarżeniom. Jakkolwiek wołał 
nie widzieć zła, to jednak wiedział, jak 
pochopnie oczerniają ludzie swych bliź
nich, zwłaszcza gdy uważają ich za nie
przyjaciół swej wiary i swojego kraju.

Nie wierzył, bowiem już na okrop
nych Wyspach Sołowieckich słyszał du
żo dobrego o katolickiej bogobojności 
Pana Wojewody Owszem podobała się 
mu senatorska powaga jego postaci o- 
raz spokojna ufność, z jaką kłonił swą 
głowę na ramię człeka w bernardyń
skim habicie. Nicolao de Mello nie znał 
tego człeka, ale szata zakonna była dla 
niego dostateczna rękojmią.

Jakby z Bożego natchnienia zblysnę- 
ło się mu w myślach, czyim pieczoło
witym rękom będzie mógł powierzyć 
skrypt, co miał zastąpić w Rzymie jego 
osobę i jego żywe słowo. Jedyną trud
nością było odesłać go do Pana Woje
wody. jednakowoż tę trudność dopo
mógł mu usunąć ihumen, który coraz 
bardziej łagodniał. Bowiem pozwolił 
mu widywać się z Polakami, zatrzyma
nymi w Rostowie. Nicolao de Mello po
rozumiał się z nimi we francuskim ję
zyku. Zaś Pan Andrzej Stadnicki nie 
byłby mądrym statystą, gdyby nie był 
znalazł djaka, co za marną zapłatę pod
jął się zawieźć do Jarosławia drogocen
ny skrypt razem z obszernym listem. 
Ukrył go za pazuchą i mimo czujnych 
łapaczy carskich przemycił go na miej
sce przeznaczenia.

Mało radości w swem ówczesnem 
życiu miał Pan Wojewoda Sandomier

Pokoje willi sa w takim stanie, jak 
gdyby jeszcze wczoraj tu ktoś mieszkał 
i jutro lub może pojutrze miał znowu 
powrócić. Aparat radjowy nawet funk
cjonuje niezwłocznie za pokręceniem 
gałki: stacja z Lyonu właśnie podaje 
najświeższe wiadomości. — Za
mykam go czemprędzejl

W innych pokojach tak sarno, jak- 
gdyby jeszcze wczoraj pulsowało tu

Napis skromnej tabliczki na parka
nie, okalającym willę negusa, mówi ® 
likwidacji tejże droga sprzedaży w inn® 
ręce. Napozór zwykła to rzecz — a jed
nak jak wielka kryje się poza tem 
wszystkiem tragedja ludzka i całego 
Jęifćl j'U.1

Jednocześnie bowiem dokonuje się 
likwidacja państwa, od trzydziestu 
wieków istniejącego na dalekiem wy
brzeżu afrykańskiem, państwa o obsza
rze przeszło miljona kilometrów kwa
dratowych, zamieszkałego przez 8 miljo- 
nów mieszkańców.—

A dO liczby królewskich dynastyj, 
pozbawionych tronu, dochodzi jeszcze 
jedna — negusów Abisynji.

Żydów, poszkodowanych w ostatnich 
wypadkach palestyńskich.

Bejrut. (PAT) Komunikacja pry
watna z Palestyna jest zupełnie prze
rwana. Żaden samochód nie wyjechał 
z Bejrutu do Haify. Szoferzy arabscy 
bowiem boją się przejeżdżać przez osie
dla żydowskie, szoferzy zaś Żydzi przez 
wsio arabskie. Normalnie, kursują tyl
ko autokary pocztowe pod silną ochro
ną policji i żandarmerji.

Komuniści syryjscy w rozrzuconych 
ostatnio po kraju ulotkach wzywają 
Arabów do walki z zalewem Palestyny 
przez Żydów, jak również do walki z 
władzami angielskiemi, sprzyjającemu 
temu zalewowi.

Ograniczenie handlu zlotem 
w Czechosłowacji

■ Praga. (PAT) Czechosłowacka ra
da ministrów uchwaliła rozporządzeni* 1© 
o ograniczeniu i reorganizacji handlu, 
złotem. Do handlu zlotem upoważnio
ne będą tylko instytucje, wskazane 
przez czechosłowacki bank narodowy.

Traktaty handlowe
Warszawa (Tel. wł.) „Journal 

des Debats“ donosi, że 6 bm. rząd pol
ski wypowiedział traktat handlowy z 
Francji i zaproponował nowe rokowa
nia. . . x

Niewątpliwie takie zarządzenie jest 
wynikiem wprowadzonych ograni
czeń dewizowych i wskutek tego cała 
handlowa polityka międzynarodowa 
musiala ulec rewizji, (w)

ski. Jego świetność zczezła, jego skar
by zagarnęli moskiewscy złodzieje. 
Często musiał jadać na śniadanie żur 
owsiany zamiast winnej polewki. Już 
zdawało się mu, że zmarnieje w nie
woli, opuszczony i zapomniany przez 
wszystkich. Nieraz gorzko obwiniał 
Króla Zygmunta III oraz wszystką 
Rzeczpospolitą, że nie zaczynają wojny 
z Moskwą dla jego wyzwolenia.

Tem więcej ucieszyło go pismo 
świątobliwego aaigustjanina. Dało no
wą karm jego pysze, napełniło go świe
żą i raźną otuchą. Wydało się mu, ża 
jeszcze nie wszystko jest stracone, 
skoro wiedzą o nim ludzie nawet z tak 
odległych krain, jak Portugalja.

Odpisał nader uprzejmie i prawdzi
wie po chrześcijańsku, jakkolwiek nia 
bez wielkopańskiej wyniosłości. Mnó
stwo westchnień pobożnych oraz ła
cińskich maksym górnolotnych wplótł 
do swego listu. O Cycerona zahaczył
i Ojców Kościoła nie przepomniał. 
'Skrypt, co był zarazem testamentem, 
przyrzekł odesłać do Rzymu, skoro tyl
ko powróci do miłej ojczyzny. A zda
wał się nie wątpić, że powróci, bo
wiem na pozór od niechcenia nadmie
nił, że wrychle ujmą się za nim 
wszyscy bogobojni królowie europej- 
scy, zaś Ojciec Święty nawet do nowej 
wyprawy krzyżowej nie zawaha się 
wezwać narody chrześcijańskie dla 
oswobodzenia jego samego oraz jegc* 
najjaśniejszej córy. O innych jeńcacL 
polskich jakoś wspomnieć nie raczył.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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Kalendarz rzym.-kat.
Wtorek: Pankracego m. 
Środa: Serwacego b.

Kalendarz słowiański 
Wiórek: Wszemila 
Środa: Cichostawa

Słońca: wschód 4.03 
zachód 19,36

Długość dnia 15 g. 33 min. 
Księżyca: wschód 0,03 

zachód 8,43
dzień po pełni.

Pogrzeby
Dziś: Śp. Zofji z Osten-Sackenów Sikor

skiej o godz. 17 z kaplicy cment. na 
Górczynie.

Komunikat meteorologiczny
W godzinach popołudniowych w ca

łym kraju panowała pogoda słoneczna o 
umiarkowanem zachmurzeniu nieba. — 
Temperatura o godz. 14 wynosiła: 12 st. 
na Hali Gąsienicowej i w Pucku, 15 w 
Bjałymstoku, 20 w Wilnie i Suwałkach, 
22 w Łodzi i Kielcach, 23 w Warszawie, 
Krakowie i Pińsku, a 24 w Lublinie, Dę
blinie i Przemyślu. .

Komunikat stacji wysokogórskiej na 
Kasprowym Wierchu z godz. 7 rano: Tem
peratura 4 st., pogoda słoneczna bez wia
tru. Warstwa śniegu 170 cm. Zjazdy: 
w stronę Hali Gąsienicowej aż do Stawów 
Gąsienicowych bardzo dobry, standarto
wa trasa zjazdowa z Beskidu bardzo do
bra, zjazd od Przełęczy Goryczkowej do 
Kotła bardzo dobry, w Świńskim Kotle 
warunki śnieżne dobre. Wszędzie śnieg 
nośny. Turnie Myślinieckie: temperatura 
12 st., pogoda słoneczna bez wiatru.

Przewidywany przebieg pogody do 
wieczora dnia jutrzejszego: Po chmurnym 
i miejscami mglistym ranku, w ciągu 
dnia pogoda słoneczna o umiarkowanem 
zachmurzeniu nieba. W dalszym ciągu 
skłonność do burz. Ciepło. Słabe wiatry 
miejscowe.

Tow. Przyjaciół 
Serbo-Łużyczan

Miesięczne zebranie odbędzie się w 
środę, dnia 13 maja, o godz. 20 w loka
lach Stów, polsko - jugosłowiańskiego 
przy ul. 3 Maja 3. Na porządku obrad 
poza sprawami bieżącemi wykład prof. 
dr. Ułaszyna: Język serbo-łużycki w ro
dzinie języków słowiańskich. — Wszyst
kich członków prosi o przybycie Zarząd.

Cyrk Staniewskich
dla bezrobotnych

Dyrektor cyrku p. Bronisław Staniew- 
ski, z okazji pobytu cyrku w Poznaniu, 
chcąc pomóc w akcji zbiorowej na rzecz 
bezrobotnych naszego • miasta, oddał do 
dyspozycji Miejskiego Komitetu Pomocy 
bezrobotnym (Sekcja Pomocy Doraźnej) 
1000 biletów na przedstawienia wieczorne, 
ważne w dniach 11, 13, 14, 15 i 18 maja rb.

Bilety powyższe po znacznie zniżonej 
cenie nabywać można w biurze Komitetu, 
Ratusz, pokój nr. 9 (zamówić można też 
telefonicznie 43-61; bilety zostaną przez 
gońca doręczone) oraz w miejscach, które 
zostaną podane później.

Połowa dochodu przeznaczona będzie 
na cele tej Sekcji.

Wizytacja
Katowice. (PAT) Z Opola dono

szą: Wizytując polskie urzędy konsu
larne we Wrocławiu i Opolu, ambasa
dor R. P. w Berlinie p. Józef Lipski 
przybył w towarzystwie sekretarza am
basady p. Malhomme do Opola w dniu 
10 maja r. b. Wieczorem na obiedzie, 
wydanym przez konsula generalnego 
R. P. p. Samborskiego, ambasador Lip
ski miał możność zetknąć się z przed
stawicielami miejscowych władz.

TEATRY
Z Teatru Wielkiego

. Dziś teatr nieczynny. W środę „Opo
wieści Hoffmanna" z Stanisławem Royem 
w roli tytułowej. Świetny bas R. Wraga, 
kreując na ostatniem przedstawieniu 
cztery demoniczne postacie, odniósł wspa
niały sukces. Usłyszymy go ponownie na 
jutrzejszem przedstawieniu. W innych 
partjach wystąpią: M. Janowska, J. Mu- 
sielewska, M. Kisielewska, M. Sumicki, 
J. Gruszczyński, Cirin, Sendecki i War- 
chalewski. W partji Olimpji zadebiutuje 
młoda koloraturowa śpiewaczka Halina 
Niedbałówna. Dyryguje kapelm. St. Ba
rański.

W czwartek rewelacja ostatnich sezo
nów, wspaniała opera Hiindla „Jułjusz 
Cezar“ w premjerowej obsadzie.

Premjera operetki „Najpiękniejsza z 
kobiet" odbędzie się w 6obotę dnia 16 bm.

Z Teatru Polskiego
W Teatrze Polskim po miłej angiel

skiej komedyjce Ellisa p. t. „Pierwszy 
występ Jenny", ukaże się w sobotę 16 bm. 
najnowszy przebój repertuaru wiedeń
skiego, komedja mało jeszcze u nas zna
nego, wybitnie utalentowanego autora 
Stefana Bekefiego p. t. „Nieusprawiedli
wiona godzina". Komedja Bekefiego o- 
parta jest na nader interesującym, bez

Ojciec św.
o niebezpieczeństwie komunistycznem

Gitta del Vaticano. (PAT) 
Ojciec św. przyjął wczoraj pielgrzymkę 
węgierską, z prymasem Węgier kard. 
Seredy na czele. W przemówieniu Oj
ciec św. podkreślił niebezpieczeństwo 
postępów, poczynionych przez komu
nizm.

Mówiąc o niebezpieczeństwie komu
nistycznem Ojciec św. oświadczył m. i., 
co następuje:

„Jest więcej, niż pewne, że istnieje 
wspólny wróg, który zagraża wszystkim 
i wszystkiemu, Kościołowi, rodzinie, 
państwu i społeczeństwu. Komunizm, 
który usiłuje wszędzie przeniknąć i któ
ry niestety przeniknął do wielu miejsc 
gwałtem, przebiegłością lub podstępem, 
przybierając nieraz pozory, budzące za
ufanie. Wielu ludzi daje się, niestety, 
oszukać aż do przeoczenia wspólnego 
niebezpieczeństwa i, patrząc przez pal
ce, oddaje jawne przysługi tej sile, któ
ra zagraża wszystkim i która posiada

Sensacyjna sprawa w Anglii
Zdrada tajemnic budżetowych — Syn min. Thomasa sawi- 

klany w tę aferę
Londyn. (PAT) Wczoraj rozpo

czął swe dochodzenia specjalny sąd, u- 
stanowiony przez parlament na wnio
sek kanclerza skarbu pod przewodnic
twem jednego z sędziów sądu najwyż
szego, dla rozpatrzenia sprawy zdrady 
tajemnic ostatniego budżetu przed u- 
jawnieniem go w izbie przez kanclerza 
skarbu.

Znane na całym świecie tow. ubez
pieczeniowe „Lloyds“, które przyjmuje 
asekuracje przeciw każdemu ryzyku, 
zwróciło uwagę na fakt, że przed ogło
szeniem budżetu dokonano u „Lloydsa“ 
szeregu asekuracyj przeciw podwyższe
niu podatku dochodowego i przeciwko 
podwyższeniu opłaty od herbaty. Obie 
pozycje figurowały następnie w nowym 
budżecie. Kwestja ta poruszona zosta
ła w parlamencie i dlatego kanclerz 
skarbu powołał do życia specjalny try
bunał dla zbadania tej sprawy.

Wczorajsza rozprawa ujawniła sen
sacyjne szczegóły, a mianowicie, że 
znaczna część tych asekuracyj przepro
wadzona została za pośrednictwem 
Lesłie Thomasa, syna ministra kolonij, 
z polecenia i na rachunek niejakiego 
Batesa, długoletniego przyjaciela min. 
Thomasa. Leslie Thomas, który jest 
współwłaścicielem firmy brokerów na 
giełdzie londyńskiej, występował jako 
makler.

Powołany w charakterze świadka 
Leslie Thomas oświadczył, że nigdy od 
swego ojca żadnych informacyj co do 
.możliwych zmian w budżecie Brytanji 
nie otrzymał. Przyznał coprawda, że 
w wielki piątek, 10 kwietnia, a więc na 
11 dni przed budżetem, grał w golfa z 
ojcem i Batesem, ale że przy tej sposob
ności o budżecie nie było mowy.

Jak ujawnił w czasie rozprawy wczo
rajszej prokurator generalny, kanclerz 
skarbu zakomunikował swą decyzję co 
do zmian w budżecie po raz pierwszy 
¡kolegom z gabinetu na posiedzeniu ga
binetu 9 kwietnia.

Sędzia, przewodniczący trybunałowi, 
podkreślił, że jego zdaniem, syn mini-

względnie nowym temacie komedjowym, 
pozwalającym artystce, kreującej rolę na
czelną, występować jednego wieczoru w 
dwu popisowych rolach: mężatki, biegają
cej pilnie po dancingach i fajfach, oraz 
dorastającej panienki, równie pilnie u- 
częszczającej do 7 klasy gimnazjalnej.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj, we wtorek, teatr nieczynny. 

Jutro w środę wieczorem powtórzenie 
cieszącej się wielkim sukcesem znakomi
tej sztuki W. Fodora „Matura" w pre
mierowej obsadzie zespołu. Przedstawie
nie zostało zakupione przez Związek 
Weteranów R. P. Koło N. 10 w Poznaniu.

W przygotowaniu zespołu teatru pod 
reżyserskim kierunkiem Nuny Mlodzie- 
jowskiej świetna sztuka D. Niccodemiego 
„Nauczycielka".
Gościnne występy Aleksandra Węgierki 

w Teatrze Nowym
Znakomity artysta scen polskich i wy

bitny reżyser Aleksander Węgierko wy
stąpi gościnnie w Poznaniu w Teatrze 
Nowym tylko w ciągu trzech przedsta
wień, w piątek, sobotę i niedzielę bież, 
tygodnia wieczorem, w znakomitej kome- 
dji satyrycznej G. B. Shaw‘a „Żołnierz i 
bohater" w swej niezwykle popisowej ro
li, którą kreował z niebywałym sukcesem 
ostatnio na scenie Teatru Małego w War
szawie.

program ruiny społecznej, podobnie jak 
to było w wiekach ubiegłych w walce 
z półksiężycem.

Wy szukacie oparcia w Stolicy Apo
stolskiej, zaś my szukamy oparcia w 
Miłosierdziu Boskiem. Gdy widzimy 
tyle zaślepienia w świecie wobec tak 
olbrzymiego niebezpieczeństwa, gdy 
widzimy, że ci, którzy winni się zjed
noczyć, celem obrony nietylko religji, 
ale również i cywilizacji — uchylają 
się od tego obowiązku — zwracamy 
się do Boga z całą ufnością. Dlatego 
to nawołujemy do modlitwy wszyst
kich, którzy do nas przychodzą — oto, 
do czego nawołujemy dziś wasz na
ród. Módlcie się, albowiem jedynie z 
Boską pomocą możemy żywić nadzie
ję na lepsze dni, wolne od niebezpie
czeństwa, zagrażającego wszystkiemu, 
co jest najświętsze i najdroższe, na
dzieję na ład i pokój, który obwieścił 
światu Chrystus: Pokój, oparty na 
prawdzie, sprawiedliwości i miłosier- 
dziu.‘‘

stra, członka gabinetu brytyjskiego, nie 
¡powinien był zajmować się pośrednic
twem asekuracyjnem co do ryzyka bud
żetowego tuż przed samym budżetem. 
Sędzia nazwał postępowanie młodego 
Thomasa nierozumnem. Dalsze docho
dzenia odroczono, do dnia następnego. 
Powołano szereg innych świadków, m. 
in. wielu wyższych urzędników mini 
sterstwa skarbu. Cała sprawa wywołu
je wśród społeczeństwa angielskiego 
najwyższe zainteresowanie. Chociaż 
dochodzenie nie wykazało bezpośred
niego związku ministra kolonij Thoma
sa z ewentualnemi niedyskrecjami bud- 
żetowemi, jednak sytuacja ministra ko- 
lonji wobec niewątpliwego udziału jego 
syna w operacjach asekuracyjnych jest 
bardzo drażliwa. Thomas jest starym 
działaczem socjalistycznym, był przez 
długie lata sekretarzem generalnym 
związku zawodowego kolejarzy i opu
ścił szeregi Labour Party z Mac-Donal- 
d'em, z którym łączy go zażyła przyjaźń

SI ynn n Orkiestra ńrgentynskn
pod dyrekcją Mistrza Eduardo Bianco
przyjeżdża do Poznania!
Niebywała atrakcja artystyczna ocze

kuje miasto nasze w dniach najbliższych. 
Oto po niebywałych sukcesach w Warsza
wie i wszystkich stolicach świata, słynna 
Orkiestra Argentyńska pod dyrekcją 
światowej sławy kompozytora i kapel
mistrza Eduardo Bianco, złożona z 15 
osób, przybywa do Poznania i wystąpi je
dyny raz w naszem mieście
w nadchodzącą sobotę, dnia 18 maja o go. 
dżinie 11 wiecz. w kinoteatrze „SŁONCE“.

Orkiestra Argentyńska Eduardo Bianco 
cieszy się światową sławą. Wszystkie 
występy tej znakomitej orkiestry w naj
większych centrach muzycznych świata 
zawsze i wszędzie stanowiły największą 
sensację i gromadziły olbrzymie tłumy 
publiczności. Orkiestra Eduardo Bianco 
koncertowała przed J. K, M. Królem 
Wioch, J. K. M. Królową Rumuńską, J. K. 
M. Królem Hiszpanii, J. K. M. Księciem 
Piemontu, J. E. Mnstatem Kemal Paszą, 
zyskując gorący aplauz dostojnych słuchaczy.

Orkiestra Argentyńska, złożona z 15 
najwybitniejszych muzyków, piosenkarzy 
i tancerzy, wykona wspaniały, porywają
cy program, obejmujący szereg najpięk
niejszych tang, piosenek, brawurowych 
tańców argentyńskich — jednem słowem 
swój rekordowy program, znany i podzi
wiany na całym świecie.

Niewątpliwie jedyny występ sławnej 
Ar9?ntyńskiei EDUARDO

BIANCO zgromadzi olbrzymie tlnmy pu
bliczności. Zainteresowanie sobotnim 
koncertem Już dziś olbrzymie! Pomimo 
olbrzymich kosztów ceny biletów najniż
sze od 1 do 3 zł. Przedsprzedaż biletów 
już się rozpoczęła w składzie cygar p. 
Teie5G 3iTSklei’ UliCa PierackieBo nr. 20. 

p. 3348

Wielki pożar na Litwie
B e r 1 i n. (PAT) Z Kowna donoszą 

o wielkim pożarze w południowo - li- 
tewskiem mieście powiatowem Szaki, 
którego ofiarą padła znaczna liczba za
budowań. Władze litewskie przypu
szczają, że chodzi tu o akcję terory-stycz- 
ną ze strony chłopów.

Echa świętokradztwa 
w Swarzewie

Puck. (PAT) W lesie pod Puc
kiem, niedaleko wioski Darzlubie, zna
leziono zakopane w ziemi połamane 1 
pogruchotane przedmioty kościelne. 
Okazało się, że są to części naczyń re
ligijnych, pochodzących z cudownej fi
gury Matki Boskiej ze Swarzewa nad 
zatoką pucką. Znalezione przedmioty 
proboszcz ze Swarzewa rozpoznał. Od- 
naleziono tylko część zrabowanych 
przedmiotów, resztę złodzieje zabrali ze 
sobą.

Jak wiadomo, cudowna figura oto
czona olbrzymią czcią na Kaszubach i 
słynna w całej Polsce, okradziona zo
stała w styczniu rb.

Utonęło 5 osób
Słoń im. (PAT) We wsi Bielaki, 

gminy rohoteńskiej, zebrało się 6 osób 
i wspólnie wyjechało łodzią na jezioro 
Jawor. Na środku jeziora, gdzie jest 
znaczna głębokość, wycieczkowicze, 
pragnąc nastraszyć jedną z uczestniczek 
wycieczki, zaczęli kołysać łodzią. Wtem 
łódź straciła równowagę i wszyscy wpa- 
dli do wody. Utonęło 5 osób.

Tragicznemu wypadkowi przygląda
ło się z brzegu kilkanaście osób, lecz 
nikt nie miał odwagi pośpieszyć na ra
tunek. Zwłoki topielców wydobyto po 
półgodzinnem poszukiwaniu i spuszcze
niu wody z jeziora.

Po rozruchach w Salonikach
Saloniki. (PAT) W związku z 

wydaniem szeregu nadzwyczajnych za
rządzeń bezpieczeństwa, stacjonowane 
w mieście oddziały wojskowe zostały 
wzmocnione przez oddziały, nadeszłe z 
prowincji. Pomimo ogłoszonego przez 
władze wezwania, większość sklepów 
była zamknięta. Dopiero na wspólnem 
zebraniu przedstawicieli organizacyj 
handlowych, przemysłowych i zawodo
wych postanowiono otworzyć sklepy, 
aby przyczynić się do uspokojenia w 
mieście.

Dzienniki w 'dalszym ciągu nie wy
chodzą. Tramwaje 'zaczęły kursować 
po dokonaniu mobilizacji personelu 
technicznego.

Strajk
pracowników cegielnianych

Wczorajsza konferencja strajkowa, w 
której obwodowy inspektor pracy wystą
pi! jako pośrednik, chcąc strony pojednać, 
zakończyła się nietylko bez rezultatu, lecz 
przyczyniła się do zaostrzenia zatargu.

Pracodawcy oświadczyli na wstępie, 
że są gotowi, płacić ostatnio przez nich 
zaproponowaną stawkę 41 gr na godziną. 
Natomiast przedstawiciel pracobiorców 
p. Kowalewski złożył deklarację, że dziś 
nie może już być mowy o zredukowamych 
żądaniach pracobiorców, czyli o stawkach 
w wysokości 45 groszy, i zażądał katego
rycznie 50 gr za godzinę. Dyferencja wy
nosi więc teraz 9 groszy.

Wobec takiego postawienia sprawy 
przez delegata robotników cegielnianych, 
pracodawcy oświadczyli, że będą się na
dal trzymać stawki, którą zaofiarowali 
i wzywając pracobiorców do podjęcia pra
cy, zaznaczyli, że ten, kto nie stanie do 
pracy, zostanie zwolniony, (pt)

WIADOMOŚCI POTOCZNE
— ' W związku z obchodem pierwszej 

rocznicy zgonu śp. marszałka J. Pił
sudskiego starosta grodzki w Poznaniu 
zarządził w dniu 12 maja zamknięcie 
wszystkich kin i teatrów oraz zakazał do 
środy rana urządzania w lokalach pu
blicznych koncertów, dancingów i wystę
pów artystycznych.

* Wódka niezawsze krzepił Wczo-
Tjy „ 0 Sodz. 22,50 pogotowie ratunkowe 
(66-66) zaalarmowane zostało telefonicz
nie, że na ulicy Górna Wilda 10 leży w 
rynsztoku jakiś mężczyzna, dający słabe 
oznaki życia. Karetka pospieszyła nie
zwłocznie na ratunek. Gdy podniesiono 
leżącego, lekarz stwierdził, że sprawa nie 
przedstawia się tak tragicznie. Amato
rem osobliwego wypoczynku okazał się 
niejaki J. W., z zawodu dekarz, bezrobot
ny, który poprostu... upił się do nieprzy
tomności. Aby nie wracać napróżno, po
gotowie odwiozło „zagazowanego" jego
mościa do komendy policji, gdzię przespał 
się bezpieczniej, niż w rynsztoku ulicznym. (mz) £

Reduty: Wilno i Podole
ADAMA MARCINKOWSKIEGO 

w najnowszym numerze 
tygodnika „ O ŁO S “

Adres: Poznań, św. Marcin 66.
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RECENZJE KINOWE
Kino „Słońce“ wyświetla film pod tyt. 

„Urojony świat“. Tłem dramatu jest 
szpital nerwowo - chorych, a to tlo doda- 
je toczącym się wydarzeniom specjalnego 
nastroju, wytwarza atmosferę nerwowego 
napięcia i niepokoju. Poza tern poruszo
ny problem mógłby być rozwinięty w 

każdem Innem środowisku, przez analo- 
gję bowiem tylko z tłem nazwał go reży
ser problemem „urojonych światów“. Bo
haterem jest lekarka - psychjatra. Prze
żyła dramat miłosny o bardzo skompliko
wanym konflikcie: jej ukochany stchó
rzył'w czasie bitwy i za dezercję został 
rozstrzelany. Mimo to pozostała wierną 
jego pamięci; wydaje się jej, że nie po
trafi już nigdy pokochać, że uda się jej 
wypełnić życie pracą, której poświęca się 
z zamiłowaniem. Poza tem każdej z wy
stępujących osób stwarza reżyser , czy 
autor scenarjusza, jakiś „urojony świat"; 
każda ma jakiś kompleks urojeń. Ludzie 
normalni tem się tylko różnią od warja- 
tów, że u tych ostatnich „świat urojony“ 
rozrasta się silniej i przysłania świat rze
czywisty; wielu ludzi normalnych znaj
duje się prawie na granicy. Niebezpie
czeństwo da się usunąć, a lekarstwem na 
urojenia jest rzeczywista, konkretna mi
łość. Zagadnienie rozwinięte jest w 
dramacie o interesującej akcji, zagranym 
bardzo przekonywująco przez dobrych 
aktorów, a przedewszystkiem: Cla.udette
Colbert., Charles Boyera i Joe Mc. Crea.

(ver)
Kino „Świt“ wyświetla film pod tyt. 

„Droga bez powrotu“. Na statku, płyną
cym z wysp Filipińskich do San-Fran
cisco, toczy się następujący romans; 
piękna dziewczyna i wytworny dżentel
men odnaleźli się tu wypadkowo, po 
przygodnem spotkaniu na lądzie, które 
obojgu zapadło głęboko w serca. Są szczę
śliwi, że los zetknął ich znowu, że w cza
sie przyjemnej podróży ich miłość roz
kwita na słońcu. Nie wiedzą o sobie, bo 
jedno to przed drugiem ukrywa, że oboje 
są skazani na śmierć. Ją skazali lekarze, 
jego — sędziowie. Ona jest nieuleczalnie 
chora, ale woli peinem życiem przeżyć 
krótkie godziny, niż wegetować, odma
wiając sobie wszystkiego. On, niebieski 
ptak, ma na sumieniu morderstwo. Uciekl 
z San-Francisco przed wyrokiem śmierci 
i został schwytany. Dobroduszny poli
cjant pozwala mu grać rolę dżentelmena. 
Smutny romans opowiedziany jest bar
dzo nastrojowo. Dobrą parę amantów 
stanowią Kay Francis i William Powell.

(ver)
Kino „Renesans“ wyświetla film p. 

t. „Żywy zastaw" z Shirley Tempie, 
Charles Bickfordem, Adolphem Menjou i 
Dorotą Dell. .Test to wzruszająca opo
wieść o małej dziewczynce, zostawionej 
jako zastaw u bookmacher'a. której oj
ciec ginie samobójczą śmiercią. Dziew
czynka zostaje w środowisku oszustów i 
aferzystów z pod ciemnej gwiazdy, któ
rych nieraz wprowadza w kłopot swemi 
prostolinijnemi pytaniami. Mała Marky 
przywiązuje do siebie ludzi do tego stop
nia, że w chwili, gdy życie jej jest zagro
żone, największy cynik z całej bandy o- 
fiarowuje krew swoją, aby ją ratować. — 
Shirley jest jak zawsze urocza i natu
ralna.' Nadprogram „Flip i Flap jako 
piechurzy indyjscy“, wywołujący żywioło
wy śmiech. (Sza)

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde1 dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb •» jedno słowo.
1, w, z, a «= każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło- 

1 szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem
5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprsykład: n 3695, x 23 025, d Wll 1
i t i ■» 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą- ■

teczne przyjmuje się do godz. 11,00. |

Pięciu komunistów żydowskich
ska&anych «ostało sąd wZamościM na kary od 3 d<o S lat

nej, Arję Zajczkowskiego, lat 30, na 8 
łat więzienia, Motela Broruosa, lat 28, 
i Lipę Rondlera vel Sysera, lat 20, po 6 
lat więzienia, Mordkę Lernara, lat. 30, 
i Ghanę Korb, lat 21, po 3 lata więzie
nia, wszystkich pozbawiając praw oby
watelskich na lat 10.

Zamość. (Tel. wł.) W sądzie okrę
gowym w Zamościu odbyła się rozpra
wa przeciw komunistom, którzy działal
ność swą uprawiali na terenie niemal 
całego woj. lubelskiego. Sąd skazał 
głównego działacza, który do Zamościa 
przybył z Łodzi, celem „odbudowy“ roz
padającej się organizacji komunistycz-

Afera przemytnicza w Sosnowcu
Sosnowiec. (Tel. wł.). W wyni

ku dłuższej obserwacji centralnych 
organów straży granicznej zlikwido
wano rozgałęzioną aferę przemycania 
do Polski z Niemiec imitacyj cennych 
futer. Zwrócono uwagę, że kilku 
funkcjonarjuszy kolejowych nadaje z 
pogranicza polsko-niemieckiego prze
syłki, zawierające futra, przeznaczone 
do Warszawy, Łodzi, Lwowa, Krakowa 
i innych większych miast.

Postanowiono zbadać zawartość 
tych przesyłek i stwierdzono, że za
wierały one skórki królicze farbowa
ne na kolor futer szlachetnych pocho

Włamanie do ks. Biskupa
Warszawa. (Tel. wł.) Otrzyma

no tu wiadomości, że w Krakowie 
okradziono ks. biskupa Michała Go
dlewskiego, prof. U. J. Złodzieje weszli 
do jego mieszkania, skradli krzyż bi
skupi, złoty łańcuch 1,30 m długi, ze
garek, oraz paszport i legitymację pro
fesorską i inne, (w)

Ku czci św. Stanisława
Kraków (PAT). Na zakończenie 

uroczystości związanych z 900-leciem 
urodzin Stanisława Szecpanowskiego 
odbyła się w Krakowie wielka proce
sja z relikwiami świętemi, która wy
ruszyła z Wawelu na Skałkę. Proce
sję prowadził ks. Kardynał-Prymas 
Hlond w otoczeniu ks. metropolity 
krakowskiego Sapiehy, biskupów Li
sowskiego i Rosponda oraz licznego 
duchowieństwa.

Po przybyciu na Skałkę ks. bisk. 
Rospond odprawił sumę, po której ks. 
bisk. Lisowski wygłosił kazanie. Na
stępnie procesja udała się z powrotem 
do katedry wawelskiej.

Wybuch petardy
Warszawa (Teł. wł.) Przy ul. 

Królewskiej 16 w lokalu Stów. Wol
nomyślicieli wygłosił wieczorem od
czyt b. poseł socjalistyczny Czapiński.

Po odczycie, w którym uczestni
czyło około 100 osób, przy opuszcza
niu sali zauważono pozostawioną na

dzenia niemieckiego.
Nadawcy transportu okazali się

osobami fikcyjnemi. Ujawniono jed
nak, że centrala przemytnicza mieści 
się w Sosnowcu pod firmą Jana 
Książkiewicza, której właścicielami są 
dwaj Żydzi Szloma Szapiro i Nuchym 
Czarnucha. Przemycali oni skórki w 
porozumieniu z kolejarzami, którzy 
pomagali ekspedjować przemyt. Prze
prowadzono rewizję zarówno w So
snowcu, jak i składach futer w róż
nych miastach kraju i znaleziono duże 
transporty przemyconych skórek war
tości 250 000 zł.

parapecie teczkę skórzaną. Nie rusza
no jej w przypuszczeniu, że znajdzie 
się właściciel.

Tymczasem o godz. 23 nastąpił wy
buch petardy o mechanizmie zegaro
wym, mieszczącej się właśnie w tej 
teczce. Uszkodzeniu uległa tylko 
podłoga, (w)

Ruch pasażerski
Gdynia. (Tel. wł.). W kwietniu 

w porcie gdyńskim był niezwykły o tej 
porze roku ruch pasażerski. Ogółem 
wyjechało i przyjechało 1 636 osób, czy
li o 249 więcej niż w roku ub.

Pasażerowie odbyli podróże w róż
nych klasach, a mianowicie: w pierw
szej — 85, w drugiej — 54 i w trzeciej 
— i 497.

Największy ruch zanotowano po
między Polską i Brazylją (814 osób), 
następnie pomiędzy Gdynią i Anglją 
(473) oraz z Francją (244 osoby).

Więźniowie osuszą błota
Gdynia. (Tel. wł.) Na wybrzeżu 

bawiła ostatnio komisja sądowa, która 
zbadała tereny przeznaczone do osu
szenia. Osuszeniem zajmie się 300 
więźniów karnych z Wejherowa. Dla 
nich to w Czarnym Młynie rozpoczęto 
budowę baraków. Z chwilą ukończe
nia budowy, rozpoczną się prace nad 
osuszeniem na dużej przestrzeni biot 
bielawskich, sięgających aż do Jasnego 
Brzegu i Jastrzębiej Góry.

GIEŁDA WARSZAWSKA
Waluty:

z dnia 11 maja 1936 r.
sprzed. kup.

Belgi belg. 90,53 90,10
Dolary St. Zjedn. 5,32 5,29
Dolary kanad. 5,29 5,25
Floreny holendere. 360.02 358,30
Franki francuskie 35,08 34,92
Franki szwajcarskie 172,49 171,65
Funty angielskie 26.49 26.33
Guldeny gdańskie 100,20 99,80
Korony czeskie 19,40 19,00
Korony duńskie 118,19 117,35
Korony norweskie 132.93 132 —
Koronv szwedzkie 186,43 135 45
Liry włoskie 36 — 34,—
Marki fińskie 11,66 11.45
Marki niemieckie 141.— 138,—
Pesety hiszpańskie 63,— 62,=
Szylingi austrj. 90,— 98,=
Marki niem. srebrne 159,— 154,=

Dewizy
trans. sprzed. kup.

Belgja 90,35 90,53 90,17 - .
Berlin 213,98 212,92
Gdańsk 100,20 99,80
Hol and ja 359,31 360,02 358,58
Kopenhaga 117,90 118,19 117,61
Londyn 26,42 26,49 26,35
Nowy Jork czek 5,31 5/8 5.32 7/8 5.30 3/8
Nowy Jork kabel 5,3114 5.33 5.30%
Oslo' 132,60 132,93 132,27
Paryż 35.01 35,08 34,94 i
Praga 22.02 22,06 21,98 •
Sżtokholm 136,10 136,43 135,77
Zurych 172.15 172,49 171,81
Wiedeń 100,00 60,60
Medjolan » 42,30 41,80 1
Hetetoki —,f— 11.66 11,60 '
Hiszpanja 72,58 72,73 72,43
Montreal 5,29% 5,26%

Tendencją nie jednolita.

Obligacje i papiery wartościowe
3% poż. inwestye. 1-sza emisja 66,=
3% poż. inwestvc. 2-ga emisja • • 66.—
5% paź. konew era. . ■ • i a i • 52,50
6% poż. dolarowa a « 8 8 8 8 i 81,=
4% poż. premj. doi. a 8 8 8 5 48,50
17% poż. stabiliz. . a ■ ■ 8 * 8 I 62,25

w drobnych . . ■ 8 B 8 8 i 04,25
4%% P. Z. K. serja L. s i 8 8 8 • 39,—
4%% P. Z. K. serja K. „ 4 8 • 8 » 43,50
4%% ziemskie serja 5 . 8 i 8 8 • 43,50

Tendencja dla pożyczek przeważnie 
mocniejsza, dla listów mocniejsza.

Akcje w zlocie:
Bank Polski « 8 8 B • 8 8 8 8 105.=
Cukier . , 8 a 8 8 8 fi 8 ■ 29.00
Węgiel ■ > 8 8 8 8 8 fi 8 8 8 15,75
Lilpop • a a 8 C 8 8 8 8 8 8 11,25
Modrzejów ■- 6,25
Norblin . . 8 8 8 8 8 8 8 8 • 49,—
Ostrowiec 8 8 8 8 B 8 6 8 « 35,00
Starachowice H 8 8 8 8 8 8 fi 35,25
Haberbusch • 8 8 8 5 8 8 8 8 48,00

Tendencja nieco słabsza.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

i. ’’’’^¿parcele 

Kamienicę
Park Wilsona, wip-łaty 100 tys. 
Oferty Kurjer Pozn. zd# 44138

Lustro
reprezentacyjne duże antyk. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdr 44 542

Olejne fartuchy
dla
rzeźni, baconerji
poleca
Fabryka Odzieży Za
wodowej

B. Hildebrandt
Poznań, St. Rynek 
73/74. telefon 14-7L

ng 10 571

Tanio
.Dryling z luneta, Kjektorka K 16 
Sauer Suhl, Sztucer, Mauser z 
netą. Windschester ameryk. — 
Folwerh. */» autom. Oferty Ku
rier oPzn. dg 1790

Akcje
Browary. Grodziskie większa ilość 
najwięcej dającemu sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 419

Maszyna
do kołeczków do paczek „Dnja".

Pila
taśmowa Teiehert .tanio. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 43 853

Samochód
ciężarowy 2,5 — 3 tonn Citroen 
po gruntownym remoncie w bar
dzo dobrym stanie na sprzedaż. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 571

Kolonjalkę
zaprowadzoną magiel mieszkanie 
dzierżawa 40 sprzedam tanio. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 44 248

Fryzjerski zakład.
damsko męski z mieszkaniem w 
najlepszym punkcie powiatowego 
miasta z powodu choroby sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 42 940 
Przedsiębiorstwo

spoży wcze, dolbre utrzymanie spo- 
w.odu choroby sprzedam 1200,—. 
Oferty Kurjer Poan. zdg 44154

Skład
kolonj. delik. towar .lub bez ru
chliwej ulicy Poznania sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 242

pokój z kuchnia wprost od go
spodarza pewny płatnik. Adres 
Wsz, Świętych 1 — 2.

zdg 44 386

Szukam
pokoju, kuchni, rok zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 187

Pokoju
lub dwóch kuchnia poszukuje e- 
merytka, zapłacę zgóry. Zgłosze
nia Kurjer Pozn .zdg 44 216

3 — 4 pokojowego
mieszkania (Łazarz — Jeżyce) 
szuka emeryt państwowy od lip- 
ea. Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 406

Mieszkania
2—3 pokojowego z wygodami 
wprost od gospodarza poszukuje 
bezdzietna wdowa po urzędniku. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 208

Nowożeńcy
mieszkania 2—3-pokojowego z wy
godami w śródmieściu lu,b w po
bliżu. Pewny płatnik, zapłacę 
zgóry. Oferty Kurier Poznański 

zdg 43 470

Ekspresdruk
Grudnia 5 drukuje najtaniej, naj- 
śpieszniej. dr 1 307

Krawcowa
wykonuje wszelkie ubranka do 
Komun ji św. Turkiewicz, Ko
pernika 5. zdr44S88

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dila poszu
kujących posady w tej ruibryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

a) Służba domowa 

Szukam
posady gotowaniem za mmiejszam 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 136

Samodzielna
do wszystkiego poszukuje .posady. 
Oferty Kuirjer Pozn. zdig 44197

Posady
samodzielnem gotowaniem i za
prawianiem poszukuje. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 44 317

Służąca
uczciwa poszukuje posady za
raz. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdg 44 387
b) Inni

Narodowiec
trzy lata bez pracy — w nader 
krytyoanem położeniu: 6 ki. girnn. 
'szuka jakiejkolwiek posady. Zgło
szenia do ekspedycji Kuriera Po
znańskiego pod zdg 42 869

Inteligentna
panienka, lat 21, w krytycanem 
(poiożemiu szuka zajęcia. Łaska
we zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 42 848

Ekspedientka
z branży piekarsko-cukiemiczej z 
dłuższa praktyka poszukuje posa
dy od 1. 6. lub 1«. 6. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański

zdg 43 312

Szofer
kowal, dobremi świadectwami — 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 43 317

Poszukuję
posady prowadzenia filii, cukierni 
piekarni. Gwarancja. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 43 577

Buf et owiec ’
garmanżer, specjalista ,w sała
tach, zakąskach, majonezach, 
pasztecikach poszukuje posady od 
zaraz. Reflektuje na. wyjazd. —< 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn.

zdg 42 573

Zdolna
buchalterka - bilansistk«. i 
pondentka wielodiziedainowa sa
modzielność. znajomość różnych 
systemów, organizacji biurowej, 
pierwszorzędne referencje,. eznSsa 
posady w poważnej firmie,_ im o 
majątku. Zgłoszenia Kurjer Pocn,

zdg 35 432

Kuchmistrz
pierwszorzędny, długoletnia prak
tyka poszukuje posady, wyjedzia 
na sezon. Oferty Kurjer Poziu

zdg 43 761

Rym ar z-tapicer
obeznany w pracach na mająt
kach szuka posady. Oferty agen
cja Kurjera Pozn. .Gostyń.

ng 10 899

27. WOLNE POSADY 

Fryzjer
damsko-meski. Dąbrowskiego 

zdg 44 392

Co futro — to Edmund Rychter = co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — toEdmund Rychter, Poznań, Ostrów Wieikop.

O J V • na miesiąc maj 1936 roku za oba wydanja razom w Poznaniurrzeapiata w ekspedycji zl 3,20. w agencjach w mieście zt 3,50. z odnoszeniem do
--------------i------------  domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez poozte poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.10. kwartalnie zl 12,30, pod opaska miesięcznie w Polsce zl 5,00, w innych 
k-ajach z; 7.00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych aiią wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania się niedostańczonych numerów lub odszkodowania.

OrrłnC7Pni3 na stronie 6-Jamo-wej 25 gr, na stronie 4-lamowei przy końcu tekstu W^ńJOLCiila redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na stronie
----------------------—---- drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potooznemi 200 gr
od l-Jamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do g. 11.10. w dni przedświą
teczne do godz. 11,00, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tem 5 r.agiówk.): słowo nagiówk. (tłuste) 2-5 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wiplkoświateeznvch i uroczystościowych poprzedza normalną cod-zinną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji 1 Administracji: 44-61. 14-76, 33-07, 35-84, 36-». +0-75. w niedzielę. święta i nocą tytko fi-76, 33-54 f fO-72, P. K. (7. Poznań nr. 200.fi®
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